
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33686   75Sexta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 140/2018 – GABINETE, de 23 de Agosto de 
2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores; e, tendo em vista o disposto nos art. 199, 
204, 205 e 207 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a solicitação formulada através do Memorando 
nº 006/2018 da Comissão de Sindicância Investigativa designada 
pela Portaria nº 117/2018-GABINETE, com a fi nalidade de 
esclarecer a dúvida de autoria da falta funcional e os motivos que 
levaram a não observação do item 5.4, “a” da cláusula quinta do 
convênio 01.10.0301.00 (FINEP-FAPESPA-UFPA/UFRA/EMATER 
PA) Projeto Sipits;
CONSIDERANDO o parecer da Procuradoria Jurídica nº 
152/2018 de 17/08/2018, e despacho da Coordenadoria de 
Controle Interno de 21/08/2018.
RESOLVE:
DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias a 
contar de 24/08/2018, o prazo de conclusão dos trabalhos 
da comissão de Sindicância Investigativa, nomeada por meio da 
Portaria nº 117/2018 – GABINETE, de 20/07/2018, publicado no 
DOE nº 33.664, de 25/07/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de Agosto de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 353266

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 451, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) JOÃO DELMIRO NOBRE CARNEIRO 
JUNIOR, Analista de Suporte, matrícula 73260, 27/08/2018 a 
27/08/2018, à Belém-PA/Santa Maria/São Miguel/Irituia/Belém-
PA, para Manutenção preventiva do Backbone de FO da Rota 
Santa Maria até Paragominas, com testes de OTDR e fonte de luz 
nas fi bras de Backbone dos trechos envolvidos. THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 353112
PORTARIA Nº 454, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) ELTON CESAR DE OLIVEIRA DA 
CRUZ, ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73151, 28/08/2018 
a 28/08/2018, à Belém-PA/Santa Maria/Castanhal/Belém-PA, 
para Manutenção preventiva do Backbone de FO da Rota Santa 
Maria / Castanhal, com testes de OTDR nas fi bras de Backbone 
dos trechos envolvidos. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 353348
PORTARIA Nº 452, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) LEANDRO VAZ DA SILVA, 
Engenheiro de Telecomunicações, matrícula 73341, 27/08/2018 
a 27/08/2018, à Belém-PA/Santa Maria/São Miguel/Irituia/
Belém-PA, para Manutenção preventiva do Backbone de FO da 
Rota Santa Maria até Paragominas, com testes de OTDR e fonte 
de luz nas fi bras de Backbone dos trechos envolvidos. THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 353115
PORTARIA Nº 455, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA 
DOS SANTOS, Técnico de Telecomunicações, matrícula 73334, 
28/08/2018 a 28/08/2018, à Belém-PA/Santa Maria/Castanhal/

BelémPA, para Manutenção preventiva do Backbone de FO da 
Rota Santa Maria / Castanhal, com testes de OTDR nas fi bras de 
Backbone dos trechos envolvidos. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 353354
PORTARIA Nº 453, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, 
Analista de Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, 
matrícula 8080020-8, 24/08/2018 a 24/08/2018, à 
PARAGOMINAS/ TOMÉ-AÇU /PARAGOMINAS, para 
RESTABELECIMENTO DA COMUNICAÇÃO DA ESTAÇÃO TELECOM 
/ EMERGENCIAL. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 353142
PORTARIA Nº 450, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) LEONARDO MEDEIROS DA 
SILVA, ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÃO, matrícula 73318, 
21/08/2018 a 21/08/2018, à Belém-PA/Castanhal-PA/Belém-
PA, para Manutenção emergencial para restabelecer a energia 
elétrica e o enlace de dados no site de Castanhal. THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES  - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 353110

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº 233/2018
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DO TERMO DE FOMENTO N° 
005/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2018/240777
Objeto da Portaria: Designar o servidor JOÃO BATISTA GOMES 
FILHO, Matrícula 5900907, para atuar como Gestor do Termo 
de Fomento 005/2018, fi rmado entre a SEEL e a ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DO MAGUARI – MANÁ DE DEUS.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 353135
TERMO DE FOMENTO N° 005/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2018/240777
Objeto: A presente Parceria, tem por fi nalidade subsidiar o 
projeto esportivo “ESPORTE É VIDA”, no período compreendido 
entre os dias 03/09/2018 a 28/02/2019, conforme previsto no 
Plano de Trabalho.
Valor total: 89.179,72
Assinatura: 17/08/2018
Vigência: da data de assinatura até 28/02/2019
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c / Fonte: 
0101000000 / Elemento de Despesas: 335041 / Ação: 249313 
/ PI: 18EMEN00669
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DO MAGUARI – MANÁ DE DEUS, 06.863.925/0001-42
Administração Pública: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER - SEEL, CNPJ: 03.143.730/0001-30
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 353141

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 475/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/377755, 
RESOLVE: I – Conceder suprimento de fundos à Jerff eson 
Luiz Melo da Mota, mat: 5942415/ 1, Gerente de Promoção e 
Captação de Eventos; II – O valor do suprimento corresponde a 
R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), para suprir necessidades de 
consumo, passagem e locomoção e serviços pessoa Jurídica; III 
– A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios do Estado e terá as seguintes classifi cações: 
339030 – R$ 300,00, 339033 – R$ 600,00, 339039 – R$ 
300,00. O valor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo 
para aplicação no período de 11/09/2018 à 17/09/2018, para 
prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 353264

PORTARIA Nº 474/2018/GEPS/SETUR
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo: 2018/341560; 
RESOLVE: Transferir 22 (vinte e dois) dias do período do gozo 
de férias da servidora ANA AURIEL LIMA DA COSTA, matricula 
353108/1, de 25/07 a 15/08/2018 para 27/08 a 17/09/2018, 
por motivo de necessidade de serviço. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 353571

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 337/2018-GAB/DPG, DE 22 DE AGOSTO DE 
2018.
A Defensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 
1º e 2º, todos da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o disposto no Art. 1º da Resolução CSDP 154, de 
14 de março de 2016;
Considerando que o Conselho Superior da Defensoria Pública, na 
159ª sessão ordinária realizada no dia 19 de fevereiro de 2018, 
à unanimidade, aprovou o pedido de afastamento do Defensor 
Público ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS para cursar doutorado 
junto à Faculdade Autônoma de Direito de São Paulo, em São 
Paulo/SP, no período de junho a novembro de 2018;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público ROGÉRIO SIQUEIRA DOS 
SANTOS, matrícula nº 55589169, a se afastar de suas funções, 
sem prejuízo de seus vencimentos, no período de 1º de junho 
de 2018 a 30 de novembro de 2018, para cursar atividade de 
mestrado na Faculdade Autônoma de Direito de São Paulo, na 
cidade de São Paulo/SP, observadas as condições constantes da 
Resolução CSDP 154, de 14 de março de 2016.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 353576
PORTARIA Nº. 342/2018-GAB/DPG, DE 23 DE AGOSTO DE 
2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público FRANCELINO ELEUTÉRIO DA 
SILVA, para atuar em regime de cumulação na Defensoria Pública 
Agrária de Marabá, sem prejuízo de suas atribuições junto à 1ª 
Vara Cível de Marabá, a contar de 23 de agosto de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 353330
PORTARIA Nº. 081/2018-GAB/DPG, DE 23 DE AGOSTO DE 
2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar o Defensor Público JOSÉ ERICKSON 
FERREIRA RODRIGUES, matrícula nº 57234671, do cargo em 
Comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.3, a contar de 24 de agosto de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 353598
PORTARIA Nº. 343/2018-GAB/DPG, DE 23 DE AGOSTO DE 
2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando que o Defensor Público Rogério Siqueira dos 
Santos, coordenador do Núcleo das Defensorias Públicas 
Agrárias, encontra-se afastado para participação em curso de 
doutorado até a data de 30.11.2018, nos termos da Portaria Nº 
337/2018-GAB/DPG, de 22.08.2018;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público FRANCELINO ELEUTÉRIO 
DA SILVA para responder, em regime de substituição, pela 
coordenação do Núcleo das Defensorias Públicas Agrárias, até a 
data de 30.11.2018, sem prejuízo das cumulações estabelecidas 
por meio da Portaria Nº 342/2018-GAB/DPG.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 353602


